



Patriotisms nesaistās tikai ar mēreni ieturētām dziesmām un harmonisku dzīvesziņu, lai arī kas tas būtu. Tas balstās spējā brīvi, adekvāti un pilnvērtīgi just (mīlēt), domāt (izvērtēt, lai pieņemtu lēmumu), rīkoties saskaņā ar vērtībām un normām un atbildēt par savas rīcības sekām. /Ieva Skulte/



Labdien, Jūsu mājās!

Dārzos un tīrumos nobriedusi bagātīga raža ne vien dārzeniem, bet arī graudaugiem. Zālāji šogad padevušies īpaši lekni, arī mežs neskopojas ar veltēm. Šovasar laiks ir mainīgs, – sausuma periodi mijas ar auglīgu lietu.

Pēdējā novada domes sēdē astoņi no deviņiem deputātiem atbalstīja juristu sagatavoto pieteikumu Satversmes tiesai, kurš 4. augustā tika arī iesniegts. Pieteikums tika sagatavots atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pieņemšanas gaitai, un ar dokumentiem pamatoti Satversmes un Eiropas vietējo pašvaldību hartas pārkāpumi.

Vispirms jau netika ievērota pašas Saeimas minētā likuma izstrādes procedūra, – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sagatavoja reformas variantu, tikai pēc tam, uzsākot konsultācijas ar pašvaldībām, dažviet pat ar iedzīvotājiem. Tajā pašā laikā pati Saeima bija noteikusi kārtību, ka vispirms jānotiek konsultācijām, un tikai tad jāsapatavo priekšlikumi par reformas variantiem.

Jau vairākkārt esmu rakstījusi, ka sarunas ar ministriju bija formālas, tā arī nesaņemot atbildes uz būtiskiem jautājumiem, par ko liecina pašas ministrijas rakstīta vēstule.

Par reformas mērķiem vispār grūti ko saprast, jo sākumā Saeimas deputāti publiski apgalvoja, ka ar šo reformu tiks sakārtotas izglītības un veselības sistēmas valstī. Tad pēkšņi tika rakstīts, ka šīs reformas mērķis ir valsts ekonomiskā attīstība un cilvēku labklājība. Pēc tam parādījās informācija, ka visiem iedzīvotājiem valstī jāsaņem vienādi pakalpojumi. Visbeidzot saņēmām atbildi, ka tā esot bijusi pārvaldības reforma, un valsts ekonomisko attīstību un cilvēku labklājību nemaz neesot bijis paredzēts uzlabot. Var tikai secināt, ka reformas virzītāji paši galīgi nav zinājuši, ko ar šo reformu vēlas panākt.

Visai dīvainas lietas notikušas ar ATR likumu, izrādās – 14. pants tajā nosaka: „Valsts un pašvaldību kopīgu funkciju realizēšanai tiek izveidoti Kurzemes, Zemgales, Rīgas, Vidzemes un Latgales administratīvie reģioni, kuru statusu un darbības nosacījumus regulē atsevišķs likums.” Pašvaldību pārstāvju viens no iebildumu pamatojumiem bija fakts, ka Latvijā tiks izveidotas

lielas viena līmeņa pašvaldības, kas lēmumu pieņemšanu attālinās no iedzīvotājiem, ka vispirms būtu jāpadomā par pašvaldību funkciju pārdali, lai mazajām pašvaldībām nebūtu tādi paši pienākumi kā lielajām.

Tagad ministrs J. Pūce jau domā, kā iedzīvotājus pagastos iesaistīt pašvaldību darbā sabiedriskā kārtā. Par paraugu esot ņemts Lietuvas piemērs. Taču mūsu sadarbības partneri Lietuvā stāsta, ka cilvēkus grūti iesaistīt šādās bezatlīdzības sabiedriskās padomēs. Jau pašlaik atmaksājot transporta izdevumus, un Seimā bijis iesniegts priekšlikums par atalgojumu padomes locekļiem, – tiesa tas neesot guvis atbalstu. Tāpēc nepārliecina ministra J. Pūces apgalvojums, ka reformas rezultātā ietaupīs 200 miljonus eiro, ja uzreiz pēc ATR likuma izsludināšanas viņš pats un valsts prezidents meklē veidus, kā labot prezidenta vērtējumā „rupji tēsto likumu”.

Tāpēc ļoti ceram, ka Satversmes tiesa objektīvi izvērtēs pieļautos pārkāpumus Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pieņemšanas gaitā. Tiek arī veidota atbalsta kopa rīkot tautas nobalsošanu par minēto likumu. Papildu informāciju par iespēju pievienoties likumprojekta atbalstītāju kopai var iegūt tīmekļa vietnē <https://www.atvertaparvaldiba.lv/lv/>, aicinot sabiedrībā apspriest rosinājumu CVK rīkot tautas nobalsošanu, kurā apstiprina vai noraida, vai uzdod pārstrādāt pašvaldību reformas likumu.

Dažkārt cilvēki man saka, ka būs atpa-

kaļ vecais rajons. Nē, nebūs, jo tad bija pagasti ar vietējo lēmējvaru un finanšu līdzekļi nonāca katrā pagastā. Pēc šīs reformas iecerēts, ka finanšu līdzekļi nonāks Jēkabpili un tur deputāti izlems par to sadali. Vai no mūs novada vispār būs kāds ievēlēts deputāts, – vēl liels jautājums. Tāpēc tautas nobalsošanas ierosinātāji uzskata, ka likums ietekmēs pilsoņu maciņus, īpašumus, statusu, dzīves apstākļus, demogrāfiju, tautsaimniecību. Vai mēs kārtējo reizi teiksim, ka ir vienlīga, vai tomēr saņemsimies un aktīvi iesaistīsimies, lai ar mums neizriktos kā ienāk prātā nedaudz vairāk kā pus simts Saeimas deputātu kopā ar viņu atbalstītājiem.

Tuvojas skolas laiks. Pašlaik notiek pēdējie sagatavošanās darbi jaunā mācību gada uzsākšanai. Pārrunājot ar skolu vadību, esam vienojušies, ka pie patreizējās situācijas, mācības skolās varētu notikt klātienē. Protams, ka tiek plānoti pasākumi, lai ierobežotu vīrusa nokļūšanu izglītības iestādēs. Arī bērni jau gaida satikšanos ar klases biedriem un skolotājiem. Paldies visiem, kuri iesaistījās mācību iestāžu sagatavošanā mācību procesam, cerot, ka vīruss Covid 19 arī turpmāk mūsu novada teritorijā netiks konstatēts.

Sveicu ikvienu skolēnu un viņu vecākus, skolotājus un tehniskos darbiniekus, jaunā mācību gadu uzsākot! Īpašs sveiciens un laba vēlējumi pirmklasniekiem, lai liels izzināšanas prieks pavada viņus skolas gaitās!

*Irēna Sprōģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja*



2020. gada 30. jūlija domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

• **Izpilddirektora ziņojums par paveikto jūlija mēnesī** (25. jūlijā norisinājās Ģimenes veselības diena Salā. Tuvojas noslēgumam pašvaldības organizētais brīvprātīgais darbs skolēniem „Skolēnu brīvprātīgā darba organizēšanu vasaras brīvlaikā Salas novada pašvaldībā”. SIA „VĪGANTS” veic daudzdzīvokļu māju jumtu remontus, logu, durvju nomainīju kāpņutelpās. Sākta malkas piegāde katlumājām Biržos un Likumos. Veikta bīstamo koku zāģēšana novada teritorijā. Izsludināti iepirkumi par Būvuzraudzību ēkas „Likumi” pārbūvei un Salas novada pašvaldības ceļu posmu pārbūvi. Veikta analīžu noņemšana Salas novada pašvaldības reaktivētājās izgāztuvēs „Ielejas” un „Gustiņu – Rāceņi”. Tiek gaidīti analīžu rezultāti. Biržos autotrasē „Baroni” norisinājās Latvijas Rallijkrosa čempionāta 2. posms);

• **Par izmaiņām Iepirkumu komisijas sastāvā** (atbrīvojot L. Krišķijāni no Iepirkumu komisijas locekļa amata; ievēlēt J. Grandāni par Iepirkumu komisijas locekli);

• **Par Salas novada pašvaldības tiešo līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „VĪGANTS” pārvērtējuma apstiprināšanu un vispārējo stratēģisko mērķu noteikšanu** (apstiprināt līdzdalības pārvērtējumu par Salas novada pašvaldības tiešo līdzdalību Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „VĪGANTS”, reģistrācijas numurs 55403000931, saskaņā ar pielikumu uz 16 lp.; atzīt Salas novada pašvaldības līdzdalību SIA „VĪGANTS”, par atbilstošu Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. pantam; noteikt SIA „VĪGANTS” vispārējos stratēģiskos mērķus saskaņā ar pielikuma 1.2., 2.2., 3.2., 4.2., 5.1., un 6.1. punktiem; saglabāt Salas novada pašvaldības līdzdalību SIA „VĪGANTS”; uzdot pašvaldības izpildītorei ne retāk kā reizi piecos gados nodrošināt pašvaldības līdzdalības pārvērtēšanu kapitālsabiedrībā SIA „VĪGANTS”);

• **Par zemes vienības nodošanu īpašumā bez atlīdzības** (nodot bez atlīdzības Latvijas valstij Zemkopības ministrijas personā Salas novada pašvaldības nekustamo īpašumu „Dzelzceļiņš”, kadastra numurs 56860020735, Salas pagasts, Salas novads, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 56860020684, 7,94 ha platībā, visā tā sastāvā šādu valsts pārvaldes funkciju veikšanai: Meža likumā noteiktās valstij piekritošās un piederošās meža zemes apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai);

• **Par aizņēmumu Eiropas Savienības projekta „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Salas novadā” Nr. 9.3.1.1/19/I/001 – ēkas „Likumi”, Salas novadā, Sēlpils pagastā pārbūvei** (ņemt aizņēmumu Valsts kasē ar iz-

ņemšanu vidējā termiņā līdz 550 000,00 EUR apmērā ar Valsts kases noteikto gada aktuālo procentu likmi Eiropas Savienības projekta Nr. 9.3.1.1/19/I/001 „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Salas novadā”; aizņēmumu ņemt ar atmaksas termiņu 20 gadi; pamatsummas atmaksu sākt pēc 3 gadiem; aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. Aizņēmumu izņemt sākot ar 2020. gada septembri);

• **Par Salas novada pašvaldības kultūras iestāžu nolikumu apstiprināšanu** (apstiprināt Salas kultūras nama, Sēlpils kultūras nama un Biržu tautas nama nolikumus);

• **Par nekustamā īpašuma „starpgabali” Salas pagastā, sadalīšanu** (atļaut Salas novada pašvaldībai, reģistrācijas Nr. 90000045372, juridiskā adrese Susējas iela 9, Sala, Salas pagastā, Salas novadā, LV-5230, sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „starpgabali”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 001 0171; no atdalītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0221 platībā 0,44 ha izveidot jaunu nekustamo īpašumu, piešķirot jaunu nosaukumu – Ozolkalna iela 10, Salas pagasts, Salas novads; mainīt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu zemes lietošanas mērķi no – lauksaimniecība uz jaunu – individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme); noteikt, ka zemes vienība Ozolkalna iela 10, Salas pagastā, Salas novadā, piekrīt Salas novada pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

• **Par nekustamā īpašuma „Vidzemnieki” Salas pagastā, sadalīšanu** (atļaut J.G. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Vidzemnieki”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs svītrots; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu svītrots platībā 4,0 ha jaunu nosaukumu „Vilki”, Salas pagasts, Salas novads (pievienot nekustamajam īpašumam „Vilki”, Salas pagastā), zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība);

• **Par zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar D.S. zemes nomas līgumu par zemesgabala 8,15 ha platībā no zemes vienības kadastra apzīmējums 5686 005 0117 „Jaunzeltiņi”; zemesgabala 7,95 ha platībā no zemes vienības kadastra apzīmējums 5686 005 0149 „Ošānlauks”, zemesgabala 1,0 ha platībā no zemes vienības kadastra apzīmējums 5686 005 0293 „Jaunzīles” un zemesgabala 0,4 ha platībā no zemes vienības kadastra apzīmējums 5686 005 0115 „Mazepiņi” iznomāšanu uz laiku līdz 2026. gada 29. jūlijam, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība; nomnieks maksā Iznomātājam nomas mak-

su 65,00 EUR par 1 ha/gadā, papildus nomas maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• **Par zemes nomas līguma izbeigšanu** (izbeigt ar 2020. gada 31. jūliju ar G.Ē. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0166 Salas pagastā, Salas novadā, platībā 0,06 ha nomu);

• **Par zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar SIA „Asne Agro”, reģistrācijas Nr.45403001761, noslēgto zemes nomas līgumu zemes gabala 1,0 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0656 iznomāšanu uz laiku līdz 2020. gada 31. decembrim, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība; nomnieks maksā Iznomātājam nomas maksu 65,00 EUR par 1 ha/gadā, papildus nomas maksai Nomnieks maksā Iznomātājam pievienotās vērtības nodokli PVN);

• **Par īres līguma izbeigšanu** (izbeigt ar 2 personām īres līgumus);

• **Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu** (anulēt vienai personai deklarēto dzīvesvietu);

• **Par atteikumu pārslēgt īres līgumu** (atteikt pārslēgt īres līgumu vienai personai);

• **Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (piešķirt dzīvojamo platību un noslēgt īres līgumu ar vienu personu);

• **Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (atzīt vienu personu par tiesīgu saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģistrēt reģistra Nr.1 – „Pašvaldībai piederošu dzīvojamo telpu izīrēšana” 2.grupā);

• **Par pieteikuma iesniegšanu Satversmes tiesā** (apstiprināt iesniegto pieteikuma Satversmes tiesai projektu, ko sagatavojis ZAB „Šķiņķis Pētersons” atbilstoši noslēgtajam juridiskās palīdzības līgumam; iesniegt pieteikumu Satversmes tiesā par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma „Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības” 19. punkta, ciktāl tas paredz Salas pagasta un Sēlpils pagasta iekļaušanu Jēkabpils novadā (Jēkabpili), neatbilstību Latvijas Republikas Satversmes 1. pantam un 101. pantam un Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4. panta trešajai daļai, 4. panta sestajai daļai un 5. pantam; lūgt Satversmes tiesu atzīt Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma „Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības” 19. punktu, ciktāl tas paredz Salas pagasta un Sēlpils pagasta iekļaušanu Jēkabpils novadā (Jēkabpili), par neatbilstošu Latvijas Republikas Satversmes 1. pantam un 101. pantam un Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4. panta trešajai daļai, 4.

panta sestajai daļai un 5. pantam un spēkā neesošu no tā pieņemšanas brīža; pilnvarot domes priekšsēdētāju I. Sproģi parakstīt pieteikumu un organizēt pieteikuma iesniegšanu Satversmes tiesā);

• **Par finansiālu atbalstu bērnu un jauniešu invalidu biedrībai „Cerību sala”** (at-

balstīt biedrības „Cerību sala”, reģistrācijas Nr. 40008135923 sporta spēļu rīkošanu bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, piešķirot finansējumu 100 EUR apmērā).

Nākamā kārtējā domes sēde 2020. gada 27. augustā plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

*Ingūna Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja*

LAUKSAIMNIECĪBA

• Zemkopības ministrija ir sniegusi informāciju par ieņēmumu samazinājuma apmēriem noteiktās lopkopības nozarēs. Lai saņemtu atbalstu, lauksaimniekiem nav jāaizpilda pieteikums. Lauku atbalsta dienests sāk izvērtēt informāciju par tiem piena ražotājiem un liellopu audzētājiem, kuri var saņemt vienreizēju valsts atbalstu ienākumu stabilizēšanai. Tiklīdz tiks saņemti dati no Lauksaimniecības datu centra, dienests pārskatīs, vai atbalsta pretendenti atbilst saņemšanas statusam – vai uz 2019. gada 31. decembri saimniecības vai uzņēmumi nav nonākuši grūtībās. Plānots, ka atbalstu izmaksās šā gada augusta otrajā pusē. Ir jāievēro nosacījumi atbalsta saņemšanai. Plašāka informācija par atbalstu pieejama dienesta mājaslapā izvēlnē „Atbalsts ienākumu

stabilizēšanai noteiktām lopkopības nozarēm”.

• Eiropas Komisija ir izstrādājusi ceļvedi lauku apvidu ilgtermiņa redzējumam un uzaicina piedalīties tā sabiedriskajā apspriešanā. Ceļvedis – tas nozīmē – Komisija ir aktualizējusi jautājumu un gaida sabiedrības viedokļus, kurus varētu tālāk izmantot redzējuma par lauku teritoriju nākotni līdz 2040. gadam izstrādē. Ceļvedis ir publicēts vietnē: <https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12525-Long-term-vision-for-rural-areas> (izvēloties latviešu valodu, iespējams arī viedokli sniegt latviešu valodā).

• 13. augustā plkst. 10.00 Saukas pagasta pārvaldes ēkā, vēlāk z/s „Odzāni” novietnē „Dzintras” (Saukas pagastā) LLKC organi-

zē lauka dienu ģimenes piensaimniecībā par rupjo lopbarību kā pamatbarību slaucamo govju ēdināšanā un tās novērtēšanas kritērijiem. Būs iespēja vairāk uzzināt par piena sastāva rādītājiem, tos ietekmējošiem faktoriem. Lūgums pieteikties pie Ziedītes Bimšteines: t. 28361750 vai ziedite.bimsteine@llkc.lv

• Septembra vidū plānots brauciens uz Latgales saimniecībām „Saimniekošanas dažādošana: lauku vides tūrisma saimniecību attīstība – vietējās produkcijas noieta veicināšana, mārketinga projektu veidošana, tūrisma produkta prezentāciju organizēšana”. Papildus informācija un pieteikšanās: e-pasts: anita.putka@llkc.lv; tālr. 26511269

*Anita Putka,
lauku konsultante*

Notikusi Salas Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības kopsapulce

28. jūlijā Salas kultūras nama mazajā zālē notika Salas Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības (Salas KKS) kopsapulce. Sabiedrības biedri noklausījās valdes ziņojumu par sabiedrības 2019. gada saimniecisko darbību un revīzijas komisijas ziņojumu.

Apstiprināja: krājaizdevu sabiedrības 2019. gada pārskatu un revīzijas komisijas ziņojumu; 2020. gada budžetu un saimnieciskās darbības plānu, valdes un kredītkomisijas lēmumus. Izskatīja virkni dažādus citus jautājumus.

Salas KKS dibināta 2001. gadā, pateicoties iedzīvotāju atbalstam, kas apvieno 335 biedrus no Sēlpils un Salas pagastiem. „Vietējai bankai” ir vēra ņemama nozīme iedzīvotāju ieceru un plānu īstenošanai. Sabiedrībā viens un tas pats biedrs vienā brīdī var būt noguldītājs un citā brīdī – aizņēmējs. Par Sabiedrības biedru var kļūt iedzīvotājs, kas Salas novadā deklarējis vai ir nekustamā īpašuma īpašnieks Salas novadā, vai veic komercdarbību vai aroddarbību Salas novadā (teritoriālās kopības KS). Lai kļūtu par biedru, pilngadīga un rīcībspējīga persona iesniedz valdei rakstisku pieteikumu un iemaksā iestāšanās naudu (7,50 eiro), iegādājas vizmaz vienu paju (15,00 eiro).

Sabiedrība iesniedz kredītus biedriem – fiziskām personām. Tiek izsniegti patēriņa aizdevumi jebkuram likumīgam mērķim: saim-

nieciskās darbības (biznesa) uzsākšanai un nodrošināšanai; apgrozāmo līdzekļu iegādei; mājokļa remontam vai labiekārtošanai; nekustamā īpašuma, mēbeļu, sadzīves tehnikas iegādei; medicīnas pakalpojumiem u. c. Sabiedrības uzdevums ir biedru kredītesāna, tādējādi sekmējot viņu labklājību. Saņemto kredītu biedrs var izlietot tikai tam mērķim, kādam ir izsniegts, un kāds paredzēts aizdevuma līgumā. Kredītkomiteja izskata kredīta pieteikumus, ņemot vērā biedra reputāciju vietējā sabiedrībā.

Aizņēmējs par saņemto kredītu maksā procentus. Kredītu procentu likmes tiek diferencētas atkarībā no kredīta veida (istermiņa, ilgtermiņa), apjoma un termiņa (līdz 3 mēnešiem, no 4–6 mēnešiem, no 6–24 mēnešiem). Procenti tiek aprēķināti par kredīta pamatsummas neatmaksāto daļu, izmantojot dienas procenta likmes aprēķināšanas metodi. Par kredīta izsniegšanu tiek iekasēta komisijas maksa 2 % no kredītsummas, bet ne mazāka kā 7,50 eiro.

Kredīta izsniegšana balstās uz analīzi. Kredītkomiteja novērtē kredīta darījumā ietvertos riskus, ņemot vērā: stabilu biedru finanšu stāvokli, drošu kredīta atmaksas avotu (algas izziņa, izziņa par deklarēto dzīves vietu, izziņa par pensiju, aizņēmēja saimnieciskās darbības rezultātus un perspektīvas), mak-

sātspējīga galvotāja esamību, iepriekšējo kredītu samaksas termiņu ievērošanu, pilnu biedra identifikāciju, labu kredītvēsturi (citās bankā), izvērtējot pārskatu par personas saistībām.

Lai saņemtu kredītu, jāiestājas sabiedrībā un jāiegādājas vizmaz viena paja. Kredīts tiek izmaksāts tikai pēc ar to saistīto dokumentu pilnīgas noformēšanas un parakstīšanas: aizdevuma līgums, aizdevuma atmaksas grafiks, galvojuma līgums (fiziskas vai juridiskas personas galvojums).

Aizņēmējs ir tiesīgs lūgt kredīta atmaksas grafika pārplānošanu vai arī kredīta termiņa pagarinājumu, iesniedzot pamatojošus dokumentus (iesniegumu, izziņu par darba ienākumiem). Salīdzinoši ar bankām kredīti tiek noformēti krietni īsākā laikā.

Krājaizdevu sabiedrības darbību regulē Kooperatīvo sabiedrību likums, krājaizdevu sabiedrības Statūti, Finanšu Kapitāla tirgus komisijas (FKTK) izdotie normatīvie noteikumi un lēmumi, Latvijas Republikas noslēgtie starptautiskie līgumi un citi normatīvie akti.

Kredītpolitiku izstrādā un pieņem sabiedrības valde un kredītkomiteja kopīgā sēdē, apstiprina sabiedrības kopsapulcē.

*Ligita Kadžule,
Salas KKS*

Salas novada pašvaldība īsteno projektu LP Sēlija pašvaldībām un piedalās Viesītes zaļajā tirdziņā

Salas novada pašvaldība īstenojusi Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 19.2. pasākuma „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 19.2.2. aktivitātes „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”: „Vienota aprikojuma iegāde sabiedrisko pasākumu no-



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVĪDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



drošināšanai LP Sēlija pašvaldībām” Nr. 19-05-AL24-A019.2202-000001.

Sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai projektā iegādāts pārvietojams aprikojums visām LP Sēlija teritorijas pašvaldībām. Ir noslēgts sadarbības līgums 5 novadu pašvaldībām: Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Viesītes un Salas, kurās dzīvo 20137 iedzīvotāju par projekta rezultātu kopīgu izmantošanu sabiedrisko pasākumos ilgtermiņā.

Salas pašvaldība uzņēmās iniciatīvu iesniegt šo projektu, jo pieredze gūta, organizē-

jot inovatīvu pasākumu ar amatnieku un pašdarbnieku dalību svētku programmā 2018. gadā „Latvijas novadi Rīgā” – „Ražots Sēlijā”. Lai projektā paredzētais aprikojums estētiski

būtu atbilstošs definētajam mērķim, tika aicinātas radoši mākslinieciskas personas izstrādāt skices noformējumam. Tika iesniegtas divas skices: no Krustpils un Salas novadiem.

Ir iegādāti seši komplekti: LP Sēlija vienota tēla komplekts – atpazīstamības veicināšanai; telšu komplekts – tirgošanās un citu pasākumu nodrošināšanai, sadarbībai ar novadu mājražotājiem un uzņēmumiem; āra pasākumu komplekts – sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai aukstos laika apstākļos (keramiskie gāzes sildītāji u.c.); mēbeļu komplekts – sabiedrisko

aktivitāšu nodrošināšanai (saliekamie galdi un krēsli); publisko pasākumu norises un dažādošanas tehniskais komplekts; sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanas komplekts.

Lai uzraudzības laikā pēc projekta īstenošanas sasniegtu rādītājus, Aknīstes, Krustpils, Viesītes un Salas uzrunātie mēģinātāji 1. augustā ar jauno aprikojumu piedalījās Viesītes pilsētas svētku Zaļajā tirdziņā.

Projekta kopējās izmaksas ir 24662.22 EUR, tai skaitā, ELFLA publiskais finansējums 22196.00 EUR, kas veido 90 % no kopējām izmaksām. Salas novada pašvaldības līdzfinansējums 2466.22 EUR, kas veido 10 % no kopējām izmaksām.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm.

*Ligita Kadžule,
projektu vadītāja*

Noslēgumam tuvojas projekts „Salas novada jaunieši”



VALSTS
JAUNATNES
PROGRAMMA



Salas novada pašvaldība no 01.08.2019. līdz 31.08.2020. īsteno projektu „Salas novada jaunieši”. Projekta mērķis ir ieviest sistēmu, lai veiktu mērķtiecīgu darbu ar jaunatni divos Salas novada pašvaldības ciemos – Salā un Biržos. Par prioritārajiem darbiem ar jaunatni attīstības virzieniem tika noteikti – jauniešu līdzdalība un moblais darbs. Projekta mērķa grupa ir Salas novada jaunieši vecumā no 13 līdz 19 gadiem.

Lai sasniegtu projekta mērķi, tika organizētas daudzveidīgas neformālās izglītības metodēs balstī-

tas aktivitātes:

1. Darba grupas izveide, Salas novada jauniešu domes nolikuma aktualizēšana, apliecinājuma izveide, kurš tiks izsniegts Salas novada Jauniešu domes dalībniekiem par aktīvu dalību Jauniešu domē. Izstrādāta sistēma, kā uzskaitīt jauniešu paveikto un fiksēt ieguldīto stundu skaitu, kā arī jaunietim būs iespēja pašam novērtēt jauniegūtās prasmes un zināšanas.

2. Jaunu biedru uzņemšana Salas novada Jauniešu domē, vēlēšanas, neformālās izglītības apmācības par komandas veidoša-

nu un saliedēšanās, katru mēnesi notikušas Jauniešu domes sēdes, Jauniešu domes organizēti pasākumi un jauniešu vakari un pasākumi Salas novada jauniešiem, pēctecības veidošana.

3. Divas reizes mēnesī Biržu jauniešiem, mobila jauniešu centra ietvaros, notika neformālas jauniešu pēcpusdienas, kuras bija balstītas neformālās izglītības metodēs, ar mērķi apgūt jaunas prasmes un veicināt jauniešu konkurētspēju un nodarbinātības iespējas nākotnē. Aktivitātes tika organizētas pa sekojošiem blokiem: personīgā izaugsme, sevis iepazīšana, darbs komandā, sadarbības prasmes, stresa mazināšana, aktīvs dzīvesveids, karjeras iespējas, profesiju dažādība u.c. jauniešiem aktuālas tē-

mas. Aktivitātes vadīja biedrības „Jauniešu klubs „13. pirmdienā”” pārstāvji.

Nesen aizvadītas projekta noslēguma aktivitātes uz kurām aicinājām gan Salas, gan Biržu jauniešus:

• 4. augustā Salas novada Bērnu un jauniešu centrā notika projekta „Salas novada jaunieši” noslēguma un izvērtēšanas pasākumus.

• 5. augustā Biržu Tautas namā notika projekta „Salas novada jaunieši” noslēguma un izvērtēšanas pasākums.

Projekts tiek īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2019. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

*Elina Ziediņa,
projektu vadītāja*

Krustpils pilī paraksta līgumu par sadarbību Latvijas–Lietuvas pārrobežu programmas projekta „STRUVE” īstenošanā



31. jūlijā, Salas novada pašvaldības pārstāvi devās uz Krustpils pili, lai piedalītos projekta LLI-477 „Starptautiskā tūristu maršruta „Struves ģeodēziskais loks” atklāšanas sanāksmē. Tās gaitā Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe, Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs Aivars Kraps un Anykščiai reģionālā parka direktors Kestutis Šerepka (Lietuva) svinīgi parakstīja Partnerības līgumu, kas apliecina sadarbību starp trīs partneriem Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekta īstenošanā. Šis ir viens no 42 projektiem, kas tika apstiprināti programmas 3. kārtas konkursā.

Projekta mērķis: Uzlabot Struves ģeodēzisko loka punktu tūrisma infrastruktūru



Latvijā un Lietuvā, lai kultūras mantojums būtu pieejams un pievilcīgs iekļaušanai pārrobežu un starptautiskā tūrisma maršrutos. Projekts tiek īstenots no 2020. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 30. jūnijam.

Projekta kopējais budžets ir EUR 850 509.70, Salas novada pašvaldības indikatīvā summa – EUR 250585.00, no kuras ERAF finansējums (85%) – EUR 212997.25, Salas novada pašvaldības līdzfinansējums (15%) – EUR 37 587.75. Salas novada pašvaldībai projekta ietvaros 2020. gadā plānots uzsākt Struves ģeodēziskā loka punkta „Dabors kalns” publiskās infrastruktūras un skatu torņa izbūvi Sēlpils pagastā. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, būvdarbu veikšanai tiek gatavoti dokumenti iepirkuma izsludināšanai augustā.

Par sniegto informāciju nav atbildīga Eiropas Savienība. Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par šīs publikācijas saturu pilnībā atbild Salas novada pašvaldība, un tas nevar tikt uzskatīts par Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

*Ligita Kadžule,
projektu vadītāja*



Ģimenes veselības diena Salā

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Lai sekmētu veselīgu, sportisku dzīvesveidu, veicinot bērnu labsajūtu un pozitīvu priekšstatu par izzinošām un sportiskām aktivitātēm komandā, 25. jūlijā, Salā notika Ģimenes veselības diena. Pasākums notika Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/048 „Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salas novadā” ietvaros.

Pēc domes priekšsēdētājas Irēnas Sproģes uzrunas, Veselības diena iesākās, dalībniekiem iesil-

doties kopā ar Vinniju Pūku un Tīģerēnu. Dalībai sportiskajās aktivitātēs pieteicās 21 ģimene. Katrai komandai aktīvi darbojoties, bija jāveic uzdevumi 10 dažādās aktivitātēs. Netika vērtēti sacensību rezultāti, bet gan ģimenes kopīga dalība pasākumā, kas veicināja ģimenes saliedēšanos un labvēlīgas savstarpējās attiecības. Veicot dažādos uzdevumus, tika trenēta dalībnieku atjautība, spēja uzticēties un sadarboties.

Visas komandas saņēma dip-



lomas un veicināšanas balvas. Ģimeņu sacensībās saņēma kausus: kā atraktīvākā – Nageļu ģimene; kā saliedētākā – Rozenbergu ģimene,

bet kā sportiskākā – „Sala Mežs” komanda (ģimene).

Vienlaicīgi notika auto orientēšanās sacensības ģimenēm.



Sacensībām bija pieteikušās četras komandas 3 – 5 dalībnieku sastāvā: „Sala Mežs”, „Atkal zemes”, „Tārpiņš” un „ŠIRA K”. Dalībniekiem bija iespēja apmeklēt 10 kontrolpunktus, kuros tiesneši izsniedza mūsdienīgus uzdevumus, lai iepazītu Salas novada kultūrvidi. Pēc punktu skaita, kurus varēja iegūt, izpildot pamatuzdevumus un papilduzdevumus kontrolpunktos, pirmo vietu ieguva komanda „Atkal zemes”, otro vietu „Tārpiņš”, bet trešo „Sala Mežs” komanda. Noslēgumā visas ģimenes kopīgi izbūvēja bērnu Putu ballīti.

Pamatojoties uz cenu aptaujas rezultātiem,

veiksmīgi un kvalitatīvi Ģimenes sporta dienu vadīja SLA „Sole” no Jēkabpils.

Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta „Slimību profilakses un veselības veicināšanas pasākumi Salas novadā” realizācija sākās 2017. gada 7. jūlijā un turpināsies līdz 2023. gada 31. decembrim. Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir izskatījusi Salas novada pašvaldības 2020. gada 29. maijā iesniegtos Vienošanās grozījumus.

Projekta mērķis: Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem visiem Latvijas iedzīvotājiem,

jo īpaši, teritoriālās nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem Salas novadā, īstenojot vietējā mēroga pasākumus. Projekta attiecināmās izmaksas ir 82459.00 EUR, no kurām Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējums 70090.15 EUR, jeb 85 % un valsts budžeta finansējums 12368.85 EUR, jeb 15 %. Aicinu iedzīvotājus sekot līdz aktualitātēm, kas tiks publicētas pašvaldības vietnē www.salasnovads.lv un izdevumā „Salas Novada Vēstis”.

*Ligita Kadžule,
projektu vadītāja*

Biržu Svētās Annas evaņģēliski luteriskā baznīca ieguvusi jaunu un unikālu sakrālo interjeru

Unikāls sakrālās būves interjers Biržu Sv. Annas evaņģēliski luteriskajā baznīcā tapis Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma audzēkņu rokām.

Kā atzīst paši audzēkņi, šādas kompetences piemīt tikai stila mēbeļu modelētājiem. Baznīcas sakrālais interjers tika iekārtots kā Rīgas Mākslas un dizaina tehnikuma audzēkņu diplomdarbs. Gadu no gada RMMT Koka mākslas un metālmākslas nodaļas audzēkņu diplomdarbi kļūst arvien apjomīgāki un sarežģītāki.

„Šoks šī vārda vispozitīvākajā nozīmē – tā var apzīmēt sajū-

tu, kas pārņēma, ieraugot Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma audzēkņu izcilo veikumu mūsu baznīcā”, – tā stāsta Biržu luteriskās baznīcas draudzes mācītājs Andis Lenšs.

Altāra, kanceles un citu baznīcas interjera priekšmetu izgatavošana, – viss bija tehnikuma audzēkņu diplomdarbs. To viņi pabeidza jūlija sākumā, un aizvadītajā svētdienā dievkalpojums pirmo reizi notika jau pie jaunā altāra un ar visiem pārējiem priekšmetiem aprīkotā baznīcā. Šis ir jau 55. dievnams, kam interjera priekšmetus darina Rīgas Mākslas

un mediju tehnikuma audzēkņi pasniedzēja Arvīda Verzes vadībā. Viņiem tā ir lieliski pieredze, bet Latvijas baznīcām – vērtīgs, skaists un arī praktisks ieguvums.

Iepriekš Biržu ev. – lut. draudze, tās vadītāja Normunda Liģera vadībā, bija paveikusi lielu darbu, izklājot baznīcas grīdu ar dekoratīvām flīzēm. Šim pasākumam draudzei bija nepieciešami 8 000 eiro, pusi (4 000 eiro) no finanšu līdzekļiem piešķīra Salas novada dome š. g. februārī.

Gribasspēks! Vārds, kas spētu raksturot minētā tehnikuma koka mākslas un metālmākslas

nodaļas audzēkņus un pasniedzējus. Darbs, ko tik īsā un saspringtā laika posmā ir spējuši ieguldīt visi Biržu Sv. Annas ev. – lut. baznīcas sakrālā interjera tapšanā un iekārtošanā iesaistītie, ir neapraķstāms. Palīdzēja ticība sev un saviem spēkiem, kā arī vēlme pierādīt sevi un atstāt ko paliekošu. Diplomdarbi, kurus šogad izstrādāja audzēkņi atspoguļo visu, ko četru gadu laikā iespējams apgūt savas profesijas ietvaros, kā arī to, cik daudz iespējams paveikt ar ticību un gribasspēku. Jauniešu paveikto Biržos atzinīgi novērtēja arī mākslas zinātnieks



Ojārs Spārītis. Jauniešu paveiktais ir mantojums nākamajām paaudzēm, kas būs skatāms ne tikai gadiem, bet pat gadsimtiem.

Biržu luteriskās baznīcas ceļš uz atjaunotni bijis ilgs, sarežģīts un kļuva iespējams, pateicoties draudzes milzu ieguldījumam un pašreizējai, kā arī ziedotāju atbalstam.

Padomju laikā baznīcā darbojās vatelina ražošanas cehs, arī pēcpadomju laikā tā ilgi bija atstāta novārtā, tajā saimniekoja tikai vējš un lietūs, līdz 2007. gadā draudze tika atjaunota, kas nu ēku no bezcerīga grausta atkal pārvērtusi skaistā un pievilcīgā veidolā.

Pats greznākais un vērienīgākais no darinājumiem ir 10 metrus augstais, klasicisma stila altāris. Nevis kāda konkrēta vēstu-

riska altāra kopija, bet stilizācija, kurā senatnīgas formas savijas ar jaunradi.

Arvids Verze stāsta: „Altāri mēs paturpinājām ar metāla kalumiem, tātad altāris ieguva tādus divstāvīgus kaltus, greznus spārnus jeb sānu rotājumus. Un, protams, mums jaunieši kalēji ir arī jaudīgi, tad tika izkalts arī brīnišķīgs svečturis, kura izmērs ir metrs astoņdesmit reiz metrs astoņdesmit. Kalts svečturis, ko uzlikt uz tā altāra var knapi trijātā.”

Audzēkņi izgatavojuši arī kanceļi, pulti, kristāmtrauku un transformējamus solus, ko izvelkot sēdvietu skaitu baznīcā var dubultot.

Darbu viņi uzsāka aptuveni pirms gada. Vispirms apskatīja baznīcu, tad projektēja tieši tai atbilstošus interjera priekšmetus,

tad darbu uz kādu laiku pārtrauca krīze, un pēc tās viņi strādāja ar dubultu sparū.

Arvids Verze šādu iespēju dēvē par ļoti vērtīgu pieredzi, kad jaunietis piedalās visā procesā no projektēšanas līdz priekšmeta uzstādīšanai reālajā vidē.

Līdzās Biržu luteriskajai baznīcai šogad audzēkņiem bija plānots strādāt vēl pie divu baznīcu interjeriem, Rīgas Anglikāņu baz-

nīcā veidot kristāmtrauku un darboties arī Tukuma dievnamā, bet krīze ieviesa savas korekcijas, un šie darbi atlikti uz nākamo gadu. Iespējams, ka viņi turpinās sadarbību arī ar Biržu baznīcu, kad tai būs iegādātas ērģeles un būs nepieciešams ērģeļu prospekts.

*Jolanta Grandāne,
Sabiedrisko attiecību un
tūrisma lietu speciāliste*

Saskaņā ar Zemessardzes 56. Kājnieku bataljona 2020. gada apmācību plānu, Salas novadā pie dzelzceļa tilta pāri Ziemeļsusējas upei, Biržu apkārtnē, no 22. līdz 23. augustam un no 12. līdz 13. septembrim bataljona zemessargiem plānots veikt apmācību, izmantojot imitācijas līdzekļus.

Kontaktārunis: 22010554; atbildīgais par mācību norisi kapteiņleitnants Guntars Rožlapa, tālrunis 29135559.

Apsveicam vecākus!

Šī zeme ir taureņa spārn – krāsaina.
Šī zeme ir pasaka
neizlasīta – noslēpumaina.
Šī zeme ir bērni šūpolēs – priecīgi.
Šī zeme ir pļava vasarā – raiba.
Šī zeme ir debess virs galvas, saule,
zvaigznes un rasa.

/Aut. nez./

**Salas novada dzimtsarakstu
nodaļā jūlijā reģistrēts
1 jaundzimušais**



Apsveicam augusta jubilārus!

Mēs gribam jums novēlēt mirkļus –
Tos nenotveramos, tos izdzīvojamos,
Tos nepierakstāmos un
neizstāstāmos,
Tos, kurus neplānojam, bet gaidām,
Tos, kuri neuzprasās –
Vien atnāk un atnes
sajūtu – dzīvoju!

/Aut. nez./



Izsakām līdzjūtību!

Pats zemes dziļums taujāts
paliks kluss;
Jo pārvērtusi ūdens avotus par
vērmelēm
Būs aiziešana tava.

/Aut. nez./

Viesturs Valeskalns
(1942. – 07.07.2020.)

**Aicinām atsaukties Salas novada iedzīvotājus,
kuri 1989. gada 23. augustā piedalījās akcijā**

BALTIJAS CEĻŠ

Meklējam stāstus, fotogrāfijas vai citu informāciju, kas
atspoguļotu Salas novada iedzīvotāju dalību akcijā

Saziņai:

Tel. 20233947

E-pasts: salaskn@inbox.lv

Facebook: Salas kultūras nams

Instagram: @salaskn

Personīgi Salas kultūras nama administrācijā



30. | 17:00
AUGUSTĀ PLKST.

Parkā pie Biržu tautas nama



ERIKS
GRUZIŅŠ



SANTA
KASPARSONE



STARPBRĪDIS



JURGITA
ČERVINSKA

Informācijai zvaniet pa tālr.: 20271641
vai rakstiet uz e-pastu: vijapazuha@inbox.lv

Pasākumā aicinām ievērot ar Covid-19 saistītos ierobežojumus un drošības noteikumus.

IEEJĀ: 3 EUR

Derīgas uz 14. marta Gītas Muižnieces
jubilejas koncertu iegādātās biļetes

Izdevējs Salas novada pašvaldība. Tirāža 1150 eks. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv.
Iespiests SIA „Drukams Nams”, reģ. nr. 45403056897, Akmeņu iela 7, Jēkabpils, tālr. 24205252.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopēja Salas novada sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210. E-pasts: referente@salas.lv